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Hammasteknikkokoulusta 
»Hammasteknikkokoulu suunnit­

teilla» otsikolla varustetun uutisen, 
saimme viime vuoden loppupuolella 
lukea sanomalehdistä. Tämä tuntui 
sitäkin ihmeellisemmältä, koska asiasta 
ei otettu minkäänlaista kosketusta ham-
masteknillisen alan todellisiin järjestöi­
hin. Suomen Hammaslääkäriliitto oli 
lähtenyt omin päin asialle ja kuten voi 
odottaakin, sai vastaansa vastustuksen 
ja arvostelun ammattikunnaltamme ja 
tietämämme mukaan on hammaslääkä-
reidenkin taholta suhtauduttu asiaan 
hyvin negatiivisesti. 

Ammattikuntamme suhtautuminen 
asiaan on hyvin luonnollinen ja täysin 
oikeudenmukainen. Onhan ihmeellistä, 
että toinen ammattikunta lähtee suun­
nittelemaan toisen ammattikunnan kou­
lutusta, johon sillä ei ole edes edelly­
tyksiä eikä pätevyyttäkään ja tätä todis­
taa jo se, että hammaslääkärikoulutus 

kestää 2,5 vuotta ja siihen sisältyy 
etusijassa hammaslääkärikoulutus ja 
lisäksi hammasteknillinen koulutus. 
Kun taasen hammasteknikkojen kou­
lutus kestää yksinomaan jo 4 vuotta 
hammasteknikoksi aikoville. Tämä jo 
todistaa kuka on pätevämpi kouluttaja 
ja kenelle kuuluu hammasteknikkojen 
koulutus. 

Nyt Hammaslääkäriliitto lähti kou­
lua suunnittelemaan niin ponnekkaasti, 
että »unohti» kokonaan ottaa neuvot­
telukosketusta alamme järjestöihin ja 
jätti yhteistoiminnan, joka olisi ollut 
ensiarvoisen tärkeätä. 

Tarkasteltaessa hammasteknikko-
koulun perustamissuunnitelmaa on sen 
omistajaksi nimetty Suomen Hammas­
lääkäriliitto, joka sinänsä herättää ihme­
tystä, koska kysymyksessä on hammas­
teknikot, eikä hammaslääkärit. Edel­
leen ilmenee, että koulun opetusaika 



on 4 vuotta ja tästä ajasta 2^4 vuotta 
eri laboratorioissa työskentelyä, siis 
sittenkin hammasteknikon alaisena suu­
rimman osan ajasta. 

Esityksessä oleva opetussiinnitelma 
herättää erikoista huomiota, josta mai­
nittakoon: »Opetusta annetaan 4:nä 
lukuvuonna, joista ensimmäisenä luku­
vuotena teoreettinen peruskoulutus 
harjoituksineen, joka on kokonaisuu­
dessaan koulumuotoista päiväopetusta. 
Toisena ja kolmantena lukuvuonna 
sekä neljännen lukuvuoden syysluku­
kautena suorittavat oppilaat käytän­
nöllistä harjoittelua Lääkintöhallituk­
sen hyväksymissä tarkoitukseen sovel­
tuviksi katsottavissa hammaslabora­
torioissa. Harjoittelulukukausien ai­
kana on oppilaiden osallistuttava kou­
lussa vuosittain järjestettäviin vähin­
täin 30 päivää kestäviin kursseihin. 
Viimeiseksi lukukaudeksi oppilaat pa­
laavat kouluun suorittaakseen loppu­
tutkintoon johtavat teoreettiset tutkin­
not ja työnäytteet. Opetuksessa nou­
datetaan Lääkintöhallituksen hyväksy­
mää opetusohjelmaa, jonka kauppa- ja 
teollisuusministeriö vahvistaa.» Tästä 
saa sen käsityksen, että tähän asti 
myönnetyt oppilaanpito-oikeudet pe­
ruutetaan ja uusi valinta annetaan 
jollekin, ehkäpä koulun johtokunnalle, 
johon suunnitelman mukaan kuuluisi 
vain hammaslääkäreitä ja siitä aiheutu­
vat seuraukset kyllä tiedetään. Myös­
kin alallemme vahvistettu opetusoh­
jelma saa vaihtua ja tilalle tulle jotain 
uutta, joka tällä kertaa loistaa suurena 
kysymysmerkkinä. Sitten kustannuk­
set. Nitten kohdalla luvut eivät ole­
kaan mitään pieniä. Koulun perusta­
miskustannukset on arvioitu maksa­
vaksi 3.800.000 mankkaa ja vuotuiset 
kustannukset 4.030.500 markkaa. Siis 
ensimäisen vuoden kulut 7.830.500:—. 

Mikäli oppilaita olisi 10, olisi vuotui­
nen kustannus oppilasta kohden 
403.050:—, josta oppilas maksaisi kou­
lulle lukukaudessa 30.000:- - f kir­
joittautumismaksua 2.000:—. Mutta 
nyt ei olekkaan huomioitu sitä, mitä 
oppilas tulee maksamaan laboratorioil­
le, joissa he saavat varsinaisen käytän­
nöllisen kokemuksen ja opetuksen. 
Arvioinnin mukaan tätä tarkoitusta 
varten on siis laboratoriossa oltava eri­
koinen henkilö, joka valvoo ja opettaa 
oppilasta, koska tällä hetkellä ei tunneta 
uutta opetusohjelmaa, eikä sen määrää­
miä suuntaviivoja. Joka tapauksessa 
laboratorioille se on tuntuva velvoitus, 
koska sen työn ja menojen korvaami­
sesta ei puhuta mitään ja oppilaalle 
tietenkin on maksettava palkkaa kye­
täkseen suorittamaan korkeat luku­
kausimaksut koulussa, jos sellainen 
tulee perustettavaksi. Tästä herää myös­
kin kysymys, onko oppilas tullessaan 
laboratorioon, jo niin paljon kehitty­
nyt, että siitä olisi menoja vastaavaa 
hyötyä laboratoriolle. 

Tilannetta arvioitaessa tällä hetkellä 
ja huomioitaessa nykyisen markkinoilla 
olevan oppilasmäärän ja suunnitellun 
koulun perustamisen sekä suunnitel­
man, jota on suullisestikin selostettu, 
on nykyisen oppilaspolven asema ky­
seenalaista. Vanhoilla oppilailla ei olisi 
kouluun mitään asiaa, vaan heitä vie­
täisiin eteenpäin entiseen tapaan ja 
koulu tuottaisi samanaikaisesti uusia. 
Onhan todettavissa, että alalla on liikaa 
oppilaita joille ei kaikille voida edes 
osoittaa työtä. Koulusuunnitelma vain 
lisää tätä epäkohtaa ja lisää vaikeuksia 
työhön sijoittamisessa. Kouluasiassa ei 
saisi hosua liikaa, niinkuin on Ham­
maslääkäriliiton taholta tehty. Asiaa 
on harkittava suunnitelmallisesti ja 
siinä on otettava huomioon kaikki tosi-
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S U O M E N 
H A M M A S T E K N I K K O J E N 

L I I T O N 
uusi puheenjohtaja. 

seikat ja näkökohdat kaikkien kohdalta, 
eikä yksinomaan sitä mikä on muuta­
mien hammaslääkärien kanta. 

Harkittava on, onko koulu tosi tar­
peellinen juuri tällä hetkellä, vanhat 
oppilaat on ensin koulutettava val­
miiksi, onko kaikille varmasti työtä ja 
ennenkaikkea koulu kuuluu sille am­
mattikunnalle jota siellä koulutetaan 
eli hammasteknikkokunnalle. 

Viranomaisten on syytä tarkkaan 
harkita asiaa ennen päätösten tekoa ja 
huomioida myöskin mitä todellinen 
ammattikunta tästä asiasta sanoo. 

Liiton entisen puheenjohtajan ham­
masteknikko Sulo Nurton ehdottomasti 
kieltäydyttyä vastaanottamasta puheen­
johtajan tehtävää, valitsi Liiton vuosi­
kokous yksimielisesti uudeksi puheen­
johtajakseen hammasteknikko Mauno 
Elomaan. 

Liiton puheenjohtajan tehtävä ei ole 
mikään helppo tehtävä, aikana jolloin 
ammattikuntamme asiat ovat tapeetilla, 
jolloin sen oikeuksia on puolustettava 
ja koko ammattikunta saatava itsenäi­
seksi ja tunnustetuksi. 

Emmehän elä enää 30 —40 vuotta 
sitten ollutta olotilaa. 

Ihmiskunta kehittyy kehittymistään 
ja sen aikaansaamaa itsenäisyyttä kai­
kissa muodoissa kunnioitetaan kaik­
kialla ja saa kannatusta, oli sitten ky­
seessä valtiollinen tai poliittinen ilma­
piiri. Niin on myöskin oleva hammas­
teknikkojen laita. Hammasteknikot on 
tunnustettava itsenäiseksi ammattikun­
naksi ja sille annettava ne oikeudet 
mitkä sille kuuluu, hammasteknikot 
eivät tarvitse vasallia. Silloin vasta 
tilanne rauhoittuu, työrauha palautuu 
ja elämä siirtyy normaaliin uomiinsa. 
Ymmärtämystä on oltava jokaisella 
ja kun se on terveellisellä pohjalla on 
yhteistoimintakin sen mukaista. Am­
mattikuntamme kaipaa vielä hiukan 
sisäistä eheytymistä, tosin se on jo 
huomattavasti lähentynyt ja löytänjrt 
itsensä ja nyt on vain jälellä tien tasoit­
taminen. Tieltä on raivattava ne, jotka 
hajoittavat ja repivät, onneksi niitä on 
vain pieni kourallinen. 

Toivomuksenani on, että koko am­
mattikunta tekee parhaansa omien etu­
jensa ja oikeuksiensa puolesta ja tais­
telee lojaalisesti niiden puolesta, silloin 
on olemassaolokin ja tulevaisuus pal­
jon valoisampi. 

M . Elomaa 



Hammasteknikkokurisisit 1958 

Jälleen on sivuutettu se aika jolloin 
täydennyskurssit hammasteknikko-
oppilaille on järjestetty. Kauppa- ja 
teollisuusministeriön Ammattikasva-
tusosaston toimeksiannosta järjesti Am-
mattienedistämislaitos kyseelliset kurs­
sit Helsingissä 27. 1. — 8. 1. 58 väli­
senä aikana. 

Näille kursseille haki kaikkiaan 50 
oppilasta ja alkuperäinen sijoitussuun­
nitelma oli 32 oppilasta. Karsia täytyi 
siis 18 oppilasta. Hakemuksia tutkit­
taessa oli vaikea suorittaa täydellistä 
karsintaa ja niinpä sovittiin hyvässä 
yhteisymmärryksessä, että I kurssille 
hyväksytään 17 hakijaa ja I I kurssille 
19 hakijaa. Kurssiohjelma teoriaan 
nähden säilytettiin entisellään, kun taa­
sen harjoitustöitä jonkun verran muu­
tettiin ja lisättiinkin, tarkoituksella 
saada työt mahdollisimman monipuoli­
siksi ja opettaviksi. 

I kurssilla valmistettiinkin seuraavat 
työt: 1) 14/— asetukseen sääntöjen 
mukaan, sekä samalle mallille jäljennös-
lusikka. 2) Osaproteesi 5/— - f lanka-
pinne ja valupinne. Tämä työ valmis­
tettiin valmiiksi akrylistä. 3) Meistetty 
kruunu -|-7. 4) Alaleuan osaproteesi 
—/4 + 2 pinnettä laitettiin myöskin 
valmiiksi akrylistä. 5) Tavallinen nas-
tahammas platina fasetilla. 6) Richmond 
rengas, kansi ja nasta juotettuna. 
7) Mallin mukaisia hampaita 3 kpl 
veistettynä kipsistä 3 kertaa suurem­
pana. 8) Mallin mukainen kaksois-
pinteen taivutus. 9) Kruunu 5-|- vale­
tulla kannella ja 4 + riippuva tuella. 
10) oli ylimääräisenä työnä mikäli ehtii 
Inlay paikan valu. Siinä olikin työtä 
kahden viikon ajaksi ä 5:ksi tunniksi 
päivässä. Hyvinhän he kuitenkin meni, 
vaikka joillekin hiukan piti kiirettä. 

Taso oli tällä kurssilla hyvin tyydyt­
tävä, tullen töitten keskiarvoksi 7,9, 
joka osoittaa kehittymistä parempaan 
suuntaan. I I kurssilla oli työt seuraa­
vat: 1) 14/14 asetukseen vahassa. 
2) Osaproteesi 6/— + tavallinen- ja 
lenkkipinne, valmiiksi akrylistä. 3) Va-
paapäätteinen proteesi —/5 kielikaa-
rella ja valupinteillä purupintatuki-
neen. 4) Siltatyö 4/— johon tuli ikkuna-
kruunu, richmond, välihammas, kruu­
nu valetulla kannella ja lisäksi jäljen­
nöksen ottoa varten ns. hetta. 5) Va­
lettu kruunu —6. 6) Tavallinen rich­
mond platina fasetilla. 7) Akrylikuo-
rikko jacket tapilla. 8) Tuetun suunnit­
telu ja vahaus. 9) Inlay paikan valu. 

Tämä työmäärä oli jo vaativampaa 
lajia ja kysyi tekijältään enemmän. 
Tästä I I kurssista voi sanoakin, että 
yhtä lukuunottamatta oli taso myöskin 
hyvin tyydyttävä, tullen keskiarvoksi 
7,7. Kokonaiskuvana kurssit vastasivat 
lyhyestä ajasta huolimatta tarkoitus­
taan. Innostus oli hyvä ja parasta koe­
tettiin ja hyvin moni siinä onnistuikin 
kiitettävällä tavalla. Teorian puoli sen 
sijaan tuotti vaikeuksia etenkin I kurs­
silla, kun sen sijaan I I kurssi onnistui 
siinä huomattavasti paremmin, tut­
kittaessa teorian kokeiden tuloksia. 
Kysymykset, jotka teorian kokeissa 
esitettiin vastattavaksi olivat seuraa­
vat: 

1) Kuka ensimmäisenä huomioi sivu-
purennat artikulaattorissaan ? 2) Mikä 
on ligatuuri? 3) Mistä tunnet alaleuan 
kuutosen? 4) Mikä on erikoiskullan 
sulamispiste? Mikä silinterin valu-
lämpö? 5) Mitä ovat: Hg, Ag ja Au? 

6) Valmista 22 karaatin valukultaa 
20 gr:sta hienokultaa 0,999. Paljonko 
tarvitaan hienonopeaa ja kuparia kum-
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paakin erikseen? 7) Mikä on Pelotti? 
8) Mikä on rikkihapon kiehumapiste ? 
9) Valmista 22 karaatin valukultaa 
10 gr:sta valua 0,750. Paljonko tarvi­
taan hienokultaa 0,999? 10) Moniko 
artikulaattorin tekijä on soveltanut 
liikkuvaa alaosaa kojeessaan? 11) Mitä 
on Cross linked akrylaatti? 12) Pal­
jonko on Cromi koboltin sulamispiste? 
Silinterin valulämpö? 13) Mikä on 
keskusokklusio-purennan tieteellinen 
nimi? 14) Minkä paksuisia lankoja 
käytetään oikomislaitteissa ? 15) Mikä 
on approximaali ? 16) Mikä ero on 
korvauskaaren ja nk. Speen kaaren 
välillä? 

Vastaukset yllämainittuihin kysy­
myksiin, yllämainitussa järjestyksessä 
ovat: 

1) Bon vii i . 2) Sidelankaa. 3) Purenta-
pinta on lähinnä suorakaiteen muotoi­
nen. Kuspeja on useimmiten viisi, 
kolme bukkali- ja kaksi lingualipuo-
lella. Mesialikulma on korkeammalla 
kuin distaalinen. 4) 800° —1000°, silin­
terin lämpö 700°-800°. 5) Elohopea, 
hopea ja kulta. 6) Hienohopeaa 0,9 gr. 
Kuparia 0,9 gr. 7) Korottaja. 8) 338°. 
9) 20 gr. 10) Kolme (Evans, Tench 
ja Schybergson). 11) Ristisidonta- ak-
rylia. 12) 1300°-1400°. Silinterin valu-
lämpö 1000°-1200°. 13) Fysiologinen 
purenta. 14) 0,5, 0,6, 0,7, 0,8, 1,3-
1,8 mm. 15) Hampaan sivupinnat. 
16) Sama käsite eri sanoilla. 

Kysymykset oli laadittu ja otettu 
pidetyistä luentoaiheista ja jokainen 
oppilas voikin nyt kysymyksistä etsiä 
omat kysymyksensä ja muistella tuliko 
oikein vastattua. 

Työpäivät jaettiin aamu- ja iltavuo­
roihin vaihtuen toisella viikolla. Keski­
päivällä vuorojen vaihtuessa oli 3 tuntia 
luentoja samanaikaisesti molemmille 
ryhmille. 

Näillä kursseilla toimivat opettajina 
hammasteknikot Mauri Sandström, 
Harry Hägg, Aarno Salmelainen ja 
Aarne Leinonen, sekä luennoitsijoina 
hammasteknikot Mauno Elomaa, Ernst 
Grönholm, E. O. Vuori, Veikko Kar­
maa, Sulo Nurto ja työnjohtaja Sigurt 
Vikström, sekä kurssien johtajana 
Mauno Elomaa. 

Lopuksi haluan lausua suuren k i i ­
toksen Ammattiendistämislaitoksen 
rehtorille hyvästä yhteistyöstä ja myö­
tävaikutuksesta kurssien onnistumi­
seksi, sekä myöskin kurssien opetta­
jille, että luennoitsijoille ammattikun­
tamme oppilaspolven hyväksi tehdystä 
uhrautuvasta työstä ja toivoen tämän 
yhteistyön edelleenkin jatkuvan. 

M . Elomaa 

Huomioitavaa 
O l e t k o muis tanut suo r i t t aa jäsenmaksusi . 

Sinulle lähetetty jäsenmaksukort t i on vo inu t 
unohtua laat ikkoos i j a j äädä s inne. O t a s e 
sieltä j a suor i t a maksuvelvol l isuutes i ens i ­
t i l assa . 

O l e t k o huomioinut , että L i i to l la on sa i raus-
avus tuskassa . Sa i raus tulee y l lä t täen j a se 
vaat i i pal jon ta loudel l i s ia uh rauks i a . K a s s a n 
jäsenyys on a p u n a j a se osa l t aan vähen tää 
sa i rauden v iemiä va ro j a , s a a t h a n sieltä s a i ­
rauspäiv i l tä ko r vaus ta . 

L i i ty siis kassan jäseneksi, osoi t teen näe t 
s ivu l ta 5. 

» H A M M A S T E K N I K K O » - l e h d e n 
s e u r a a v a numero I lmestyy k e s ä ­
k u u n l o p u l l a . Tähän numeroon 
a iot tu a inehlsto pitää ol la to imi ­
tuksessa t o u k o k u u n 20 p : ä ä n 
m e n n e s s ä . 

T o i m i t u s . 
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P Ä T E V Y Y S K O K E E T 1958 

Hammasteknikko-oppilaille tarkoite­
tut pätevyyskokeet pidettiin Ammat-
tienedistämislaitoksella helmikuun 10 
ja 15 päivien aikana. Määräpäivään 
mennessä oli hakijoita ilmaantunut 
kaikkiaan 32, joista sitten pitkän har­
kinnan jälkeen valittiin 15 yrittämään. 
Valinta nimenomaan suoritettiin etu­
sijassa I I kurssitodistuksen arvosanojen 
perusteella, koska kurssitodistusten nu­
merotietojen mukaan voidaan vain 
seurata oppilaan kehitystä ammatissa. 
Näin ollen I I kurssitodistuksen omaava 
voi ainoastaan hakea kokeisiin. Kuten 
jo mainitsin on I I kurssitodistuksella ja 
vieläpä hyvällä sellaisella suuri merki­
tys pääsymahdollisuuksissa ja etenkin 
silloin kun hakijoita on runsaasti. M i ­
tään vakiomäärää ei ole määrätty, joka 
määrittelisi kuinka monta kokelasta 
kokeisiin voidaan ottaa, vaan määritte­
lee sen Tutkijalautakunta, joka kerta 
erikseen hakijoiden yleisestä tasosta 
riippuen. Tällä kertaa siis pääsi yrittä­
mään 15. Tehtäväksi määrättyjä koe-
töitä lautakunta hieman vähensi ja 
poisti joukosta altahuuhdeltavan sillan, 
tarkoituksella saada nostetuksi suori­
tusten tasoa ja lisätä vaatimuksia. 

Tämä toimenpide osoittautuikin oi­
keaksi, sillä töitä tutkittaessa huomasi 
selvästi tason parantuneen ja huolelli­
suuteen kiinnitetyn enemmän huo­
miota mikä olikin ilahduttava seikka. 
Tietenkin poikkeuksiakin oli, mutta 
huomattavasti vähemmän. Koetöissä 
pyrittiin valmistuttamaan sellaisia töitä 
ja niitä työtapoja käyttäen mitä yleisesti 
on käytössä ja saadä työt mahdollisim­
man monipuoliseksi ja niinpä koetöihin 
sijoitettiinkin yhdistettynä erilaisia me­

netelmiä. Koetöissä, joita oli kaikkiaan 
6, sekä kirjalliset kokeet mainittakoon: 
1) 14/14 asetukseen vahassa. 2) Pro­
teesi 6/— valmiiksi akrylistä ja johon 
tuli valupinne purupintatuella, kolmi-
haarainen pinne ja kaksoishaarapinne 
purupintatuella. 3) Silta 4/— johon tuli 
akkunakruunu, välihammas, carmichael 
ja richmond valukappa akryli fasetilla. 
4) Tavallinen richmond platina fasetilla. 
5) Meistetty kruunu. 6) Tuetun suun­
nittelu ja vahaus. 7) Kirjalliset kokeet. 

Työmäärä ei enään osoittautunut 
liialliseksi koska niitten valmistaminen 
sujui rauhallisessa työntahdissa ja lop­
pupuolella viikkoa jopa joillakin aikaa 
hermojen lepuuttamiseen. Tällä ker­
ralla ei yliherkkyyttä näyttänyt olevan 
kellään ja siten hermotkin kestivät 
loppuun saakka, lukuunottamatta 
erään kokelaan lämpötilan nousua nor­
maalia korkeammalle, joka tietenkin 
jonkun verran haittasi työn tekoa. Työ­
aika päivittäin oli 8 tuntia ja valvojina 
vuorollaan lautakunnan hammaslää­
käri- ja hammasteknikkojäsenet kaksi 
yhdessä. Koeajan päätyttyä Tutkija­
lautakunta suoritti töitten tarkastuksen 
ja arvostelun ja totesi yksimielisesti 
keskiarvotason nousseen tuntuvasti 
näissä kokeissa ja oli siihen tyytyväinen. 
Lopputulos osoitti selvästi 3 hyvää ja 
9 tyydyttävää, jotka katsottiin läpäis­
seen vaatimukset ja loput 3 oli heik­
kona hylättävä. Näistä yhdelle annet­
tiin oikeus anoa seuraaviin kokeisiin, 
koska katsottiin hänen kuumeisena 
loppuaikana olleena kärsineen siitä. 

Seuraavia voimme hyvällä syyllä 
onnitella, nimittäin: Anttila, Eeva, 
Fagerström, Risto, Hovila, Tapio, 
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Suomen 
Hammasteknikkojen Li i t to ry:n 

Avustuskassan 
toimintakertomus vita 1957. 

Yleistä. 
Avustuskassan nyt päättyvä toimin­

tavuosi on järjestyksessä seitsemäs. 
Nuoresta iästään huolimatta on kassan 
talous kuitenkin varsin vankalla poh­
jalla ja kuluneella toimintakaudellakin 
entisestään lujittunut. Niinpä voimme 
kassan omaisuuden määrän kirjoittaa jo 
seitsennumeroisella luvulla, mikä on — 
ottaen huomioon kassan jäsenmäärän 
pienuuden — varsin kunnioitettava 
summa. Tähän on huomattavalla ta­
valla vaikuttanut jäsenistön hyvä ter­
veys varsinkin kuluneena vuonna. Sai­
raustapauksia on ollut vain kaksi eikä 
yhtään kuolemantapausta, vaikka maas­
samme on vieraillut ns. aasialainenkin. 
Sairausavustuksia on maksettu yhteen­
sä 70 päivältä. 

Kassan hallitus on ollut kosketuk­
sessa Avustuskassojen Yhdistyksen 

Ketonen, Heikki, Kuukkanen, Sakari, 
Levänen, Pertti, Manninen, Olli , 
Oksanen, Irja, Saarikko, Tuukka, 
Taiminen, Matti, Tiainen, Kauko ja 
Vuorimies, Eerikki. Heille voimme 
toivottaa tulevaisuudessa menestystä 
ja onnea, ovathan he nyt saavuttaneet 
sen kohteen, joka on ollut heidän täh­
täimessään elämän uraansa suunnitel­
lessaan. 

Lääkintöhallituksen määräämänä 
kuuluu Tutkijalautakuntaan odonto­
logian tohtori Boris Calonius, hammas­
lääkärit Ylermi Rauhamaa ja Hannu 
Siirilä, sekä hammasteknikot Mauno 
Bäckman, Antti Hertola ja Mauno 
Elomaa. 

M. Elomaa 

kanssa ja tiedustellut mahdollisuutta 
avustusmaksujen korottamiseen enti­
sillä jäsenmaksuilla. Suoritettujen las­
kelmien mukaan on tähän mahdolli­
suus kassan hyvän taloudellisen aseman 
perusteella. 

Oy Dentaldepot Ab on lahjoittanut 
kassalle jälleen mk 15.000:—, joka on 
kiitollisuudella vastaanotettu. 

Kokoukset. 
Avustuskassan varsinainen kokous 

pidettiin 27. 1. 1957 Helsingissä 44 
jäsenen läsnäollessa. Kokouksen valit­
sema hallitus, johon erovuorossa olleet 
jäsenet Unto Maaniemi ja Erkki Olavi 
Vuori valittiin uudelleen, on ollut 
kokoonpanoltaan seuraava: Mauno 
Elomaa puheenjohtajana, Unto Maa­
niemi varapuheenjohtajana, Ilmari Vaa­
rala avustuskassan hoitajana ja E. O. 
Vuori sihteerinä sekä Mauno Bäckman 
varajäsenenä. Hallitus on kokoontunut 
6 kertaa ja pöytäkirjoissa on 51 pykä­
lää. 

Kassan tilintarkastajina ovat olleet 
hammasteknikko Atle Semenius Suo­
men Hammasteknikkojen Liitosta ja 
ulkopuolisena ekonomi R. Helien. 

Tiedoitukset kassan jäsenille on hoi­
dettu kirjeitse ja Hammasteknikko-
lehden välityksellä, missä on myös ollut 
kassan toimihenkilöiden nimet ja osoit­
teet sekä kassan postisiirtotilin numero. 

Avustuskassojen Yhdistyksen ko­
kouksessa 28. 4. 1957 edusti kassaa 
Mauno Elomaa. 

Jäsenistö. 
Kassan jäsenmäärä oli kuluneen toi­

mintakauden lopussa 135 henkilöä, 
joista I luokkaan kuuluvia 23, I I luok­
kaan 1, I I I luokkaan 2, I V luokkaan 30, 
V luokkaan 30, V I luokkaan —, 
V I I luokkaan - , V I I l luokkaan 43 ja 
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hautausavustuksen osalta 6. Uusia 
jäseniä on liittynyt 2. Kuolemanta­
pauksia ei ole ollut yhtään. Vuoden 
1956 jäsenmaksujen laiminlyönnin joh­
dosta erotettu 2 jäsentä. Maksuluokka-
korotuksia on ollut 2, siirtoja 2. 

Jäsenmaksut on peritty varsinaisen 
kokouksen päätöksen mukaan puoli­
vuosittain kaksi neljännestä kerrallaan 
postisiirtotilin välityksellä. Jäsenmak­
suja on kertynyt kuluneelta vuodelta 
mk 168.975:—, joista saatavia on mk 
23.464:—. Yleensä jäsenmaksut on 
suoritettu täsmällisesti. 

Avustukset. 
Avustusmaksuja on toimintakaudella 

1957 suoritettu yhteensä mk 10.750: — 
sairausavustuksina. Ylimääräisiin avus­
tuksiin varattua määrärahaa ei ole käy­
tetty. 

Talous. 
Kassan taloudellinen asema ja t i l i ­

kauden tulos selviävät liitteenä olevista 
taseista. Sääntöjen mukaisesti on tilin­
päätöksen osoittama ylijäämä mk 
180.408:— ehdotettu siirrettäväksi 20 § 
perusteella lisäavustusrahastoon. 

Hallitus ehdottaa sääntöjen 21 § 
mukaisesti lisäavustusrahaston varoista 
erotettavaksi mk 100.000:— vuoden 
1958 ylimääräisiä avustuksia varten, 
joista sääntöjen 17 § mukaisesti voivat 
kaikki päästä osallisiksi. 

Rahastot. 
Edellä olevien siirtojen jälkeen ovat 

Avustuskassan rahastot seuraavat: 
vararahasto mk 189.620: — 
lisäavustusrahasto . » 951.324: — 
Lähtiessään uudelle toimintakau­

delle kassan hallitus toivoo, että varsi­
naisen kokouksen valitsemat luotta­
mushenkilöt vievät päätökseen aloitta-

V U O S I K O K O U S 

Suomen Hammasteknikkojen Liitto 
ry :n Avustuskassan varsinainen kokous 
pidettiin Helsingissä Työterveyslaitok­
sessa tammikuun 26 pnä 1958. Halli­
tuksen puheenjohtajan Mauno Elo­
maan avattua kokouksen ja todettua 
sen lailliseksi valittiin hänet myös 
kokouksen puheenjohtajaksi. Sihtee­
rinä toimi kokouksessa E. O. Vuori. 

Puheenjohtajan ilmoitettua Oy Den-
taldepot Ab:n lahjoittaneen jälleen kas­
salle 15.000 markkaa alettiin käsitellä 
tavanomaisia sääntöjen määräämiä ko­
kousasioita. Tässä yhteydessä todettiin, 
että kassan omaisuus oli noussut yli 
miljoonan rajan. Hallituksen erovuo­
roiset jäsenet valittiin uudelleen, joten 
hallituksen kokoonpanoksi tuli enti­
nen. 

Hallituksen muutosesitys sääntöjen 
9, 13 ja 16 §§:iin hyväksyttiin yksimie­
lisesti. Tämä tarkoittaa sitä, että 
9 § 2. mom.: Maksut määrätään jä­
senen liittymisiän ja luokan perusteella 
seuraavasta taulukosta niin, että toisen 
palveluksessa olevat kuuluvat A I ja A2 

mamme avustusmaksujen korotusasian 
sekä sääntöjen muutosehdotuksen, joka 
varsinaisessa kokouksessa hyväksyttä­
neen. Muutoksethan ovat kassan jo­
kaisen jäsenen edun mukaisia. 

Helsingissä tammikuun 26 pnä 1958. 

Suomen 
Hammasteknikkojen Liitto ry:n 

Avustuskassa 

Mauno Elomaa, E. O. Vuori 
puh.joht. siht. 

U. Maaniemi Ilmari Vaarala, 
varapuh.joht. Avustuskassan hoitaja 

12 

luokkiin sekä työhuoneen omistajat 
B l ja B2 luokkiin. 

J ä s e n m a k s u t a u l u k k o : 
luokka A I = entinen I luokka, 

» A2 = » I V » 
» B l = » V » 
» B2 = » V I I I » 
A I liittymismaksu 200: — 
A2 » 100 : -
B l » 3 0 0 : -
B2 » 100 : -

9 § 3. mom.: Jäsenmaksut kohoavat 
yllämainituista summista silloin, kun 
13 §:ssä mainitut pitemmät korvaus-
ajat tulevat käytäntöön A I ja A2 
luokissa 20 %:lla ja B l ja B2 luokissa 
10% :11a. 
13 § 1. mom.: taulukko-osa: 

A I ja B l luokassa 500:— päivältä 
A2 ja B2 » 2 0 0 : - » 

13 § 4. mom.: A I ja A2 luokissa 
maksetaan sairausavustusta ansioky-
vyttömyyden 15:nnestä päivästä lukien 
sekä B l ja B2 luokissa ansiokyvyttö-
myyden alkamisesta lähtien. Sairaudesta 
on avustuksen saamisoikeuden menet­
tämisen uhalla ilmoitettava kassalle 
kahden kuukauden kuluessa sairauden 
alkamisesta. 
16 § 1. mom.: Hautausavustuksen 
määrä on: 

A I ja B l luokassa 60.000:-
A ja B2 » 30.000:-

Avustuskassojen Yhdistyksen lähet­
tämässä kiertokirjeessä ilmoitetaan, 
että kassan suorittamat sairaus- ja hau­
tausavustukset ovat sekä valtion- että 
kunnanverotuksessa verovapaita. Kas­
salle suoritetut jäsenmaksut ovat vä­
hennyskelpoisia sekä valtion- että kun­
nanverotuksessa, kuitenkin viime mai­
nitussa vasta vuoden 1958 tulojen pe­
rusteella toimeenpantavassa verotuk-

r r x T A 
P A L A V I T M. 

Kylmänä polymerisoituva akryliaine. 
Erinomainen aine käytettäväksi mal­

leihin metallirunkoja, juoksevia pin­
teitä ja purentakiskoja varten. 

Työmallit leukaortopediaa varten. 
Mallit, kruunu- ja siltatekniikkaan, 

kuten carmichaelia, ikkunakruunuja, 
siltapilareita ja inlayta varten. 

Hammasmallina pinteitä ja kaaria 
varten. 

Henkilökohtaisia jäljennöslusikoita 
ja kaavioita varten osa- ja kokoprotee-
seihin, sekä apuvälineenä moneen muu­
hun teknilliseen työhön. 

Allamainitussa tekstissä olevat ja 
suluissa merkityt kuvanumerot viit­
taavat Palavit M pakkauksessa olevaan 
ohjelehtiseen. 

P A L A V I T M myydään keltaisen 
värisenä. Pulveri ja neste ovat oikeassa 
suhteessa toisiinsa nähden, eikä niihin 
saa sekoittaa mitään muita Palavit 
aineita. Kovettuminen tapahtuu — 
riippuen sekoituksen kokoomuksesta 
ja ulkopuolisesta lämmöstä — n. 10— 
15 min. aikana, tällä tavoin taataan 
tyydyttävän pitkä työskentelyaika. ^ 

sessa. Vähennysten hyväksymistä var­
ten on annettava jäsenmaksukuitti to­
disteeksi tai liitettävä mukaan sen 
oikeaksi todistettu jäljennös. 

Jäsenet! Huolehtikaa jäsenmaksu-
luokkien korotuksesta ja jäsenmaksujen 
suorittamisesta. Huomatkaa, että sai-
rausavustukset ovat kohonneet 100-
prosenttisesti jäsenmaksujen jäädessä 
ennalleen. Varmistakaa, että työtove-
rinnekin on kassan jäsen! 
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PALAVIT M 
Nopeasti kuivuva akryyliaine 
Kovettuu 10—15 minuutissa 
Vahva 
Muotonsa pitävä 
P A L A V I T M ainetta käytetään: 
Tappeihin ja malleihin 
Henkilökohtaisten jäljennöslusikoiden sekä Basislevyjen valmistukseen 

SUBITON korjausaine on meillä nyt saatavana 

r i s t i s i d o t t u n a 

sekä 

15 min. keittoakryyli 
V ä r i t : S 1 . S 2 . W 1 . W 2 j a väritön. 

Myös ristisidottuna. 

HAMMAS OY, Kalevankatu 3 a , h e L s l n k l 

M a l l i e n v a l m i s t u s . Mallien 
valmistuksessa voidaan sekä kipsi- että 
alginaattijäljennökset kuten myöskin 
kautsu- ja silikonmassasta tehdyt jäl­
jennökset valaa Palavit M aineella. 
Palavit M aine taas puolestaan liuoittaa 
stenssijäljennösten pinnat, joten niistä 
saadaan vähemmän tarkkoja malleja. 
Hyvin taipuisa Palavit M massa valuu 
yhtenäisesti jäljennöksen hienoimpiin 
epätasaisuuksiin ja antaa tarkat kaavio-
levyt ja mallit. Valmis malli on kova ja 
tiivisreunainen, joten se täyttää kor­
keammat vaatimukset kuin esim. kipsi­
mallit. Tämä on edullista varsinkin 
monimutkaisten metallirakennelmien 
valmistuksessa. Palavit M malleille 
valmistetut metallirungot, purentakis­
kot ja sillat istuvat tunnetusti hyvin. 
Palavit M mallia voidaan säilyttää pit­
kät ajat muuttumattomana. 

T y ö s k e n t e l y o h j e e t 

Kipsijäljennöksiin on siveltävä vesi-
lasiliuosta tai eristysainetta, ennenkuin 
niihin valetaan Palavit M . Tämä toi­
menpide on tarpeeton jos käytettä­
vissä on alginaatti-, silikon-, tai Mom-
flex aineella t.m.s. otettuja jäljennöksiä. 
Nämä jäljennökset vaativat ainoastaan 
huolellisen kuivattamisen. Jotta saa­
taisiin aikaan mahdollisimman täydelli­
nen malli on tärkeätä, että työskentely 
tapahtuu seuraavien ohjeiden mukaan, 
mikä merkitsee että valaminen teh­
dään kahdessa erässä. 

Ensin sekoitetaan lasi- tai posliini-
kupissa Palavit M pulveri ja neste 
ohueksi velliksi — niin paljon, että 
se peittää jäljennöksen pinnan. Ohut 
Palavit M velli valetaan heti jäljennök­
seen (kuva 1) ohueksi kerrokseksi joko 
tärytinta tai sivellintä käyttäen (kuva 2). 
Ylijäämä pannaan takaisin sekoitusmal-

jaan. Vasta senjälkeen kun aine on ko­
vettunut (kuva 3) sekoitetaan toinen 
erä Palavit M ainetta tällä kerralla 
vähän paksumpana, ja jäljennös täy­
tetään toivotun paksuiseksi (kuva 4). 

Tämä sekoitustapa on hyvin edulli­
nen kun se tapahtuu kahdessa erässä. 
Johtuen sekä hyvin suoksevasta taiki­
nasta että ohuesta Palavit M kerrok­
sesta elastisten jäljennösten ohuet sei­
nämät eivät vahingoitu valaessa. Sitä­
paitsi kutistuminen aineen kovettuessa 
tulee ohuen kerroksen ansiosta niin 
pieneksi, ettei sillä käytännössä ole 
mitään merkitystä. Toisen valamisen 
yhteydessä pannaan tällä kertaa vähän 
paksumpi Palavit M taikina jo kovet­
tuneen kerroksen päälle. Kun jo ko­
vettunut, ohut Palavit M kerros on 
valmis ja muuttumaton, kutistuminen 
mallimassan pääosassa ei enää vaikuta 
pintamassaan. 

Mallin perusta voidaan valaa kipsistä 
(kuva 5). Jotta parempi kiinnitys saa­
taisiin aikaan kipsin ja Palavit M-aineen 
välillä tehdään viimeksi mainittuun 
kiinnikkeitä (kuva 4, 5). 

Ennen töiden vahaamista on Palavit 
M malli eristettävä öljyllä tai vaselii­
nilla. Erinomainen eristyskyky on sit-
ruunaöljyllä, jota sentakia suositellaan 
monimutkaisten töiden ollessa ky­
seessä, (sim. inlay, charmichael ja 
ikkunakruunu). 

Jos kruunujen ja inlayn mallit on 
oltava irroitettavissa kipsimallista, täy­
tetään hammasjäljennös molemmilla 
kerroilla Palavit M aineella, niin ettei 
massa valu limakalvoalueelle. 

Etukäteen tehdyt tai vasta nyt val­
mistetut Palavit M massan juuriosat 
pannaan vielä notkeaan toisen sekoi­
tuksen mallimassaan (kuva 6). öljyllä 
tai vaseliinilla suoritetun eristyksen 
jälkeen seuraa tavallinen kipsivalu. 
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H e n k i l ö k o h t a i s t e n j ä l j e n ­
n ö s l u s i k o i d e n j a k a a v i o -

l e v y j e n v a l m i s t u s . 

Palavit M jauhe ja neste sekoitetaan 
suhteessa 3 : 1 , niin että pastamainen 
taikinamassa säilyy ominaisuuksiltaan 
sekoituskelpoisena. 

Kipsimallit täytyy ennakolta pääl­
lystää joko tinafoliolla (ei selluloidi-
foliolla) ja puristetaan toivottuun pak­
suuteen kahden lasilevyn välissä. Muu­
taman minuutin kuluttua voidaan yrit­
tää irroittaa folio. Jos taikina on tähän 
vielä kiinni tarttuneena on odotettava 
vielä 1 —2 minuuttia, kunnes poiymeri-
satio on sujunut niin pitkälle, että folio 
vaivattomasti irtoaa levystä (kuva 7). 

Pehmeä Palavit M levy puristetaan 
peukalolla kitalakea vasten ja painel­
laan sitä muiden sormien avulla. Tämä 
suoritetaan sisältä ulospäin ja niin ettei 
ilmaa jää väliin. 

Jäljennöslusikoita valmistettaessa 
voidaan malli peittää vahalevyllä. 
Polymerisatiolämpö ei ole niin kor­
kea että vahalevyt sulaisivat. Kaavio-
levyjä valmistettaessa on sopiva antaa 
taikinan ulottua ainoastaan kristan 
korkeudelle, jotta jähmettynyt levy 
helpommin voidaan poistaa samalla 
kun vaha huuhdellaan pois (kuva 8). 

Ylijäämäaine voidaan välittömästi 
leikata pois levyn vielä ollessa taipuisa, 
tai sen kovetuttua jyrsintä käyttäen. 
Reuna tasoitetaan lopuksi pienillä k i ­
villä tai jyrsimillä. Jäljennöslusikat 
varustetaan sitten — (massan vielä 
ollessa taipuisana) — varrella, joka voi­
daan muovailla esimerkiksi poisleika-
tusta ylijäämästä, (kuva 9). 

Fr. Hejdetireich, 
Garmisch-Partenkirchen: 

J O U S I K A A R I 

1. Niveljousikaari on jotain muuta 
kuin vanhastaan tunnetut »puremajou-
set» (kuva 1), jotka sijaitsivat proteesin 
ulkopuolella poskea vasten, ja jotka 
vahingoittivat tätä ja olivat omiaan 
keräämään ruoanjätteitä. Niveljousi­
kaari poistaa nämä haitat. 

2. Niveljousikaaren kierrejousi ei 
häiritse, koska se on proteesin sisä­
pinnalla toisen ja kolmannen molaarin 
paikalla. Posken ja proteesin välillä 
kulkee pyöreä siloitettu teräskaari 
(kuva 2). 

3. Proteesien purematehoon ei vai­
kuta viimeisten molarien puuttumi­
nen. Potilas puree vieläpä paremmin, 
koska niveljousikaari antaa hänelle 
varmuuden tunteen. 

4. Potilas voi vaivattomasti asettaa 
niveljousikaaren paikoilleen ja ottaa 
sen pois (kuva 3). 

Paikoilleen asettaminen 

Niveljousikaari asetetaan valmiiseen 
proteesiin. Porataan reiät, jotta voi­
daan kiinnittää kiinnitysnastat kylmä-
polymerisoivalla aineella. Kun on ky­
seessä uudet proteesit, asetetaan etu­
käteen vain 12 hammasta paikoilleen. 
Vanhoista proteeseista poistetaan kak-
kosmolarit (kuva 4). Edellytyksenä 
on, että leukojen harjojen etäisyys lop-
pupurenta-asennossa kakkosmolarien 
kohdalla on vähintään 1,7 cm (kuva 5). 
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Kaarityypin valinta 

Aukkoon asetettuna (kuva 6, vasem­
malla) liikkuu kaari vain kiertyen. 
Kierrenivelen kanssa (kuva 6, oikealla) 
liikkuu jousi kuten kuulalaakerinivelen 
varassa. Kaaren aukot sovitetaan aina 
siten, että painopiste on proteesilla. 
Painopiste saadaan tasapainottamalla, 
ja se sijaitsee enimmäkseen 1. ja 2. 
bicuspidin välillä. 

1. Normaalileukojen ollessa ky­
seessä sijoitetaan aukko yläproteesiin, 
kierrenivel alaproteesiin (kuva 7). Jos 
yläleuka on tavallista matalampi ilman 
tuuberia, niveljousikaari voidaan myös 
sijoittaa päinvastoin. 

Jos on kysymyksessä erittäin ahdas 
käytävä ja jos on kysymyksessä ensim­
mäinen proteesi, voi totuttamisen hel-
poittamiseksi asettaa kaksi paria jousi-
kaaria ilman niveliä paikoilleen (kuvaS). 

Teknillistä 
Niveljousikaari ei ole mikään »aasin­

silta» puutteellisesti tehtyihin protee-
seihin. Kaikkia »taiteen sääntöjä» täy­
tyy noudattaa, mikäli halutaan saa­
vuttaa täydellinen onnistuminen. 

On suositeltavaa, että purentaotto 
suoritetaan samoin jousipaineen alai­
sena. Varsinkin vaikeissa tapauksissa 
on niveljousikaaren käyttö varma keino 
kiitollisien potilaitten saamiseksi. Kuva 8 

Herkki rintaan! 

h u o m e n H a m m a s t e k n i k k o j e n A i i t t o r . y : n r i n t a m e r k k e j ä 

s a a t a v a n a J a t k u v a s t i r a h a s t o n h o i t a j a l t a . 
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Frankfnrtilaisen 
obturaattorin valmistaminen elastisen 

sieniankknroinnin avnlla 
Dosentti tri Max Kuck 
Hammasteknikko Kari G iä s e r : 

Seuraavassa kuvataan obturaatto-
rin valmistamista elastisen sieniankku­
roinnin avulla (Frankfurter Obturator) 
kautshukista pehmeäksi jäävän kautshu-
kin kanssa. Tällä proteesikonstruktion 
rakenteella on Frankfurtin yliopiston 
hammasklinikalla viimeisten kuuden 
vuoden aikana voitu käsitellä yli 60 
tapausta tyydyttävästi. 

Obturaattorien valmistamisesta muo­
vista neoplastusuulaen ollessa kimmoi­
sena sieniankkurointina tiedotetaan 
myöhempänä ajankohtana, kun meillä 
on käytettävänämme enemmän kliinil-
lisiä kokemuksia neoplastusuulaesta 
obturaattori proteeseissa. Tähänastis­
ten havaintojemme pohjalla voimme jo 
nyt sanoa, että tulevaisuudessa nämä 
obturaattori proteesit tullaan valmis­
tamaan muovista kautshukin sijasta. 

Työmal l i 
Myös obturaattori proteesien val­

mistuksen alalla on tarkka alkumalli 
suuriarvoinen. Asian luonteeseen kuu­
luu, että purentaotto joskus on vaikea 
sellaisilla potilailla, joilla on viallinen 
kitalaki. Instrumenttilusikan avulla ote­
taan yhdistetty stenssi-imprex-jälki al-
kumallin valmistamiseksi. Malliin muo­
toillaan vianmukaisesti käypä stents-
kimpale ja sovitetaan sen ylle kaksi 
keskenään sulatettua basislevyä, kum­
pikin sidotaan sulattamalla yhteen kuu­
milla lankasilmukoilla, ja kumpikin 
esittää yksilöllistä jäljennöslusikkaa. 
Sen jälkeen kun yksilöllinen lusikka 

on saanut suussa lopullisen muotonsa, 
otetaan totuttuun tapaan toimintajälki 
lopullisen työmallin saamiseksi. 

Purennanotto 
Työmalliin sovitetaan vahalevylle 

alustettu pohjalevy, jonka leikatuilla 
reunoilla sulatetulla vahalla on jo toi-
reunoilla sulateuUa vahalla on jo toi­
minnan kokeilulla saadut valmiin pro­
teesin reunain ääriviivat. Täten pu-
rentamalli saa apuproteesin luonteen. 
Purentamallin kiinteyden parantami­
seksi voidaan pienellä liekillä pehmen­
netty hasis-levy muotoilla painamalla 
se vioittuneeseen kohtaan. Ja lisäksi 
sulattaa alapuolelle vielä matala vaha-
möhkäle, joka liittyy vioittuneeseen 
kohtaan. Purentaseinämien sovittami­
nen tapahtuu totuttuun tapaan. 

Koetus 
Hampaitten asettamiseen käytämme 

mielellämme purentamallin palatinaa-
lista osaa, jotta saisimme vahaproteesin 
koetusta varten suussa stabiiliksi. Usein 
on kuitenkin mitä erilaisimmista syistä 
riippuen välttämätöntä kohottaa pu-
rentamalleja muuttumattomina ja oi­
keaan asentoon keskenään kiinnitet­
tyinä. Niinpä teknikko voi esim. tie­
dusteluissa todeta työksi annettujen 
purentamallien avulla, että määrätty 
puremakorkeus ja purenta-asento ham­
paita paikoilleen asetettaessa on tar­
kalleen pysynyt samana. Myös voi 
joskus artikulaattorin kiinnitysruuvi 
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olla pidättämättä puremakorkeutta — 
muuttumattoman purentamallin uudel­
leen paikoilleenasettamisen avulla vika 
on helposti korjattavissa. Ja juuri 
obturaattori proteesien ollessa kysy­
myksessä syntyy usein epäilystä mallien 
keskinäisestä suhteesta, koska toisaalta 
epätäydelliset mallit, sivulla olevien 
vikojen ollessa kyseessä, eivät salli 
oikean aseman arvioimista, ja toisaalta 
myös arpien takia normaalit asemasuh-
teet ovat menneet hukkaan. Tässä voi 
uudelleen paikoilleen asetettu purenta-
malli olla apuna tarkistuskeinona. Jos 
siis purentamalli mitä erilaisimmista 
syistä on jätettävä muuttumattomaksi, 
on välttämätöntä päällystää työmalli 
hampaitten asettamista varten uudella 
vahalevyllä. Ponnistelumme metodi­
sesti ja teknillisesti moitteettoman val­
mistustavan keksimiseksi ovat antaneet 
tuloksen, että jo tässä vaiheessa — siis 
koetuksessa — työmallissa on päällys­
tettävä viallisen kohdan reunat 0,3 mm 
vahvuisella tinalevyllä. Tinalevy on 
4—5 mm leveydeltä kitalaen sivulla ja 
ulottuu viallisen kohdan ympäri nenä-
pohjaan saakka. Tämä menettely takaa 
meille kertakaikkiaan, että obturaatto-
rilevy, joka on vahvistavan tinalevyn 
päällä, ei tule liian heikosti muotoiltua. 
Toisaalta helpotetaan vahvistuksen 
avulla sellaisenaan potilaan kannalta 
kimmoisan möhkäleen sisääntyöntä-
mistä vialliseen kohtaan. Myös vaha-
proteesin koetusta varten on tarkoi­
tuksenmukaista sulattaa takaosaan vial­
liseen kohtaan ulottuva vahamöhkäle. 
Kliinilliset havaintomme ovat osoitta­
neet, että vahamöhkäle ei ainoastaan 
tuo suuria etuja mukanaan vahaprotee­
sin lujuuteen nähden koetuksessa vaan 
antaa myös potilaalle, täyttämällä vial­
lisen kohdan, varmuudentunteen pure-
maliikkeisiin. 

Kuva 1 — vasemmalla — .lopullinen työ­
malli, oikealla — lopullisen 
hahmon saanut yksilöllinen jäl-
iennöslusikka. 

Kuva 2 — purentamallilla on funktionaa-
lisesti muotoillut reunat ja 
siinä on vahamöhkäle, joka 
liittyy vikahohtaan. 

Hampaat asetetaan paikoilleen ta­
vanomaisten sääntöjen mukaisesti; sit­
tenkään ei voida usein välttyä siitä, että 
osaksi staattiset hetket — varsinkin 
sivulla olevissa vikakohdissa — täytyy 
jättää huomioimatta. 

Muotoileminen 
Jos on kyseessä keskellä oleva vika, 

s.o. kovan kitalaen perforaatio, niin ei 
muotoilua varten ole mitään erikoisia 
ohjeita. Menetellään tavanomaisten 
sääntöjen mukaisesti aivan kuin täy­
dellisen proteesin ollessa kysymyk­
sessä. • 
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Kuva 3 — molemmat kyvetinpuoliskot 
päinvastoin pohjustettuine obtu­
raattori proteeseineen. 

Toisin on kuitenkin sivulla olevien 
vikojen ollessa kysymyksessä, jolloin 
aineen menetyksen ohella kovassa kita­
laessa on myös osia alveolaariharjasta 
menetetty niin, että vika ulottuu aina 
eteiseen saakka. Tässä pyritään modu­
laation koroittamisella vahamöhkäleen 
juurelle saavuttamaan mahdollisim­
man tarkasti aikaisemmat anatomiset 
suhteet suussa, jotta luotaisiin ympä­
röiviä pehmeitä osia varten uudelleen 
pohjusta. Poskilihaksistoa täytyy tukea, 
jottei kasvojen ilme tuntuisi sisään-
painuneelta. 

Pohjustaminen ja paikkaaminen 

Vaikka periaatteessa pohjustaminen 
seinämällä on peräti mahdollista, valit­
semme huomioonottaen tehtävät kaksi 
erilaista — nimittäin kovan ja pehmeän 
— proteesiaineksen päinvastaisen poh-
justusmenetelmän tarkoituksenmukai­
sena. Varsinkin paikkaamissuoritusta 
varten saadaan täten suuria helpotuksia. 
Toisessa kyvetinpuoliskossa ovat ham­
paat, toinen kyvetinpuolisko sisältää 
mallin onteloineen sienenmuotoista 
tulppaa varten. Huuhtelun jälkeen eris­
tetään molemmat kyvetinpuoliskot ku­
ten muovitekniikassa on tapana myös 
tässä tapauksessa kovan ja pehmeän 
kautshukin muotoilemisessa huolelli­
sesti eristyslakalla. Käytännön koke­
mus on osoittanut, että siten voidaan 
saavuttaa varsinkin sileä pinta sienen­
muotoiselle tulpalle pehmeäksi jää­
västä materiaalista. 

Hampaat sisältävään kyvetinpuolis-
koon tungetaan totuttuun tapaan kovaa 
pohjustuskautshukkia l ä m p i m ä n ä . 
Hampaita kannattava proteesirunko ja 
obturaattorin pohjustuslevy ovat siis 
kovaa kautshukkia. Tämä kyvetin­
puolisko peitetään liinakangastilkulla. 

Nyttemmin seuraa toinen täppäys-
vaihe pehmeäksi jäävällä materiaalilla 
toisessa kyvetinpuoliskossa, joka sisäl­
tää mallin. Sienenmuotoista möhkälettä 
varten olevaan onteloon työnnetään 
tiiviisti pehmeäksi jäävää kautshukkia. 
Pehmeäksi jäävä kautshukki voidaan 
huomioonottaen sen pehmeysasteen 
sulloa kyvettiin kylmänä. Myös tämän 
kyvetinpuoliskon ylle tulee liinakan-
gastilkku. 

Nämä kaksi kangaslappua helpotta­
vat kjrvetin tarkistusavausta. Myös voi­
daan kahden lapun metodisen käyttä­
misen avulla varmuudella muodostaa 
vähentämällä tai lisäämällä kovaa tai 
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pehmeätä kautshukkia sienenmuotoi­
sen ankkurointimöhkäleen varsi peh­
meäksi jäävästä materiaalista, niin että 
pehmeä ulottuu kitalaen pintaan saakka 
ja siten vikakohdan reuna on kaikelta 
puolin pehmeän materiaalin peittämä. 

Puristaminen 

Puristaminen on äärimmäisen hi­
taasti ja hyvin varovaisesti toteutettava; 
vaaditaan useita koepuristuksia. Myös 
tässä ovat kaksi lomittain olevaa liina-
vaatelappua osoittautuneet edullisiksi. 
Lujuudeltaan kovempi pohjustus-
kautshukki voi mielellään syrjäyttää 
hiukan pehmeämmän. Suoritettaessa 
liinavaatelappujen ansiosta helposti to­
teutettavaa kyvetin tarkistusavausta 
korjaantuu molempien materiaalien si­
joitus. 

Vulkanisaatio 
Kattila kuumennetaan hyvin hitaasti 

lämmittämällä 165°:een C. ja vulkani-
soidaan täysi tunti. Tässä esillä olevat 
suhteellisen suuret töiden dimensionit 
tekevät niin pitkän vulkanisoinnin ajan 
suositeltavaksi. 

Viimeistely ja kiilloitus 
Kyvetti täytyy etukäteen perusteelli­

sesti jäähdyttää. Käsiharjalla on puh­
distettava työ kaikista siinä olevista 
kipsihiukkasista. Saksilla poistetaan 
liika materiaali ja jatketaan muokkaa­
mista keskikarkeilla kautshukkikivillä. 
Vähitellen siirrytään hienorakenteisiin 
kiviin. Nopeimmilla kierrosluvuilla 
pyörivän hiekkapaperikaistaleen avulla 
seuraa pehmeäksi jäävän materiaalin 
tasaisesti sileän pinnan valmistus. Mo­
nien kokeilujen jälkeen on osoittautu­
nut edulliseksi sivellä joko muokat­
tava kohta tai hiekkapaperikaistale va-

Kuva 4 — valmiiksi muotoiltu obturaat­
tori proteesi, jossa on sienen­
muotoinen ankkurointikappale 
pehmeäksi jäävästä kautshu­
kista. 

seliinilla. Myös on välttämätöntä vaih­
taa hiekkapaperikaistaleen kiertosuun­
taa vähän väliä; siten vältytään nukan 
muodostumiselta. 

Lopullinen kiilloitus seuraa huopa-
kartiolla ja kastelemalla öljymäisellä 
kiilloitusaineella. Valmis obturaattori 
harjataan perusteellisesti lämpimässä 
saippualiuoksessa. 

Korjaukset 
Korjaustöitä esiintyy hyvin harvoin. 

Tässä on huomattava, että vain vul-
kanisoimattoman kovan pohjustus-
kautshukin ja vulkanisoimattoman peh­
meän kautshukin kesken syntyy ke­
miallinen yhdistys. Jos on joskus vält­
tämätöntä korvata pehmeä sienenmuo­
toinen möhkäle kokonaan obturaat-
torilevyn korjauksessa niin täytyy aset­
taa välikerros, joka on vulkanisoima-
tonta kovaa pohjustuskautshukkia. 
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TIEDÄTKÖ että Merkkipäiviä 
STABIILI = luja, vakava, pys>'vä 
M E T O O D I = menetelmä 
STAATTINEN = tasapainollinen 
PERFOROIDA = rei'ittää 
M O D U L A T I O = vaihtaminen 
DIMENSINONIT = mittasuhteet, 

koko 
L O J A A L I = rehellinen, vilpitön 
PINLEDGE kruunu = vaippakruunu 

(carmichael) jossa kestävyyden ja 
kiinnityksen lisäämiseksi on käytetty 
tappeja 

DIVERGOIDA == hajaantua 
F U N D A M E N T T I = perusta 
I M M O B I I L I = liikkumaton 
D E T A L J I = yksityisseikka 
INTERDENTALIPAPILLA = ham­

paiden väli-ien 
RUDIMENTÄÄRI = surkastunut 
STRUKTUURI = rakenne 

60 vuotta 

täytti tammikuun 
hammasteknikko 
k i n e n. Hän on 

7 p:nä Helsingissä 
H a n n e s K o s -
syntynyt Jämsässä. 

Oltuaan ham-
masteknikkohar-
joittelijana Jy­
väskylässä ja Po­
rissa siirtyi hän 
Helsinkiin Oy 

Dentaldepot 
Ab :n palveluk­
seen. Toimit­
tuaan siellä kym­
menen vuoden 
ajan hammastek-

• Ä L Ä N U K A H D A 

• A J A T T E L E ! 

Et kai ha luo su lkeu tua omiin ammat l l i l-
slin va lkeuks i in , kun hyvin t iedät , e t tä on 
o lemassa S.H.L., j oka on samoissa va ikeuk ­
s issa kamppai lev ien hammastekn iko iden 
yhteenl i i t tymä sekä sen to iminnan t a r k o i ­
t uksena on poistoa ka lkk i yhte iset va lkeude t 
ammat i s t amme . 

K ä y Li i ton kokouks issa j a ju lk i tuo r o h ­
keast i o m a t a j a tukses i ! 

T e e Li i ton hal l i tuksel le ehdotuks ia to i ­
mi n tasuunn lnn ls ta ! 

Suunnit te le a laosas ton perustamis ta pa ik ­
kakunna l les i . O t a yhteys L i i t toon. 
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nikkona dentallaboratorio-osastolla hän 
valmistui laillistetuksi hammastekni­
koksi. Vuonna 1925 hän perusti oman 
laboratorion Helsinkiin. V. 1952 hän 
muodosti sen kommandiittiyhtiöksi 
nimellä Hammaslaboratorio Hannes 
Koskinen & Kni , jota yhtiötä hän 
edelleen johtaa. Alansa järjestörientoi-
hin hän on ottanut osaa 30 vuoden 
ajan. Hän on Suomen Hammastek­
nikkojen Liitto ry:n perustajajäsen ja 
toiminut siinä joitakin vuosia puheen­
johtajana sekä sihteerinä. Vuonna 1950 
kutsuttiin hänet mainitun liiton kun­
niajäseneksi. Hammaslaboratorioiden 
Yhdistys ry:n perustajajäsen hän on 
niinikään, toiminut siinä useita vuosia 
sihteerinä sekä kymmenen vuotta pu­
heenjohtajana. V. 1955 kutsuttiin hä­
net mainitun yhdistyksen kunniapu­
heenjohtajaksi. Alansa edustajana hän 
on mm. kuulunut Suomen Hammas­
lääkäriliitto ry:n Hammasteknikkokou-
lun johtokuntaan sen toiminta-ajan. 
Lisäksi hän on ollut kauppa- ja teolli­
suusministeriön määräämän alan oppi-
laskasvatus- ja opiskeluopaskomitean 
jäsen V V . 1949 —1952 sekä kuulunut 
lääkintöhallituksen järjestämään ham­
masteknikko-oppilaiden pätevyystut-
kijalautakuntaan v:een 1955 saakka sen 
perustamisesta lähtien. Samoin hän on 
ollut Hammaslaboratorioiden Yhdis­
tyksen edustajana lääkintöhallituksessa. 
Laboratoriossaan hän on kasvattanut 
maahamme paljon päteviä alansa työn­
antajia. Hänen erikoisharrastuksistaan 
mainittakoon tennis- ja keilailu-urheilu. 
Hammasteknikko-lehti esittää myö­
hästyneet onnentoivotuksensa ammatti­
kunnan väsymättömälle oppimestarille. 

* 

Kunniajäsentään Liitto muisti ojen­
tamalla hänelle merkkipäivänään muis­
tolahjan. 

60 vuotta 
täyttää 29. 5. 1958 hammasteknikko 
J o h n A l b i n S a n d s t r ö m Hel­
singissä. Koulunkäyntinsä päätettyään 
hän tuli kultasepän oppiin kultaseppä 
Erlingille. Tässä toimessa hän oli 2J4 
vuotta. 15. 1. 1918 hän aloitti hammas­
teknikon uransa Dentaldepotin labora­
toriossa. Oltuaan jonkun aikaa tri A. 
Salingrenin yksityisteknikkona hän siir­
tyi uudelleen Dentallaboratorion pal­
velukseen, josta hän erosi v. 1943 pe­
rustaessaan oman laboratorion. 

Hammasteknikkojen alettua yhdis­
tystoimintansa V . 1925 oli hammastek­
nikko Sandström innokkaasti mukana 
kaikissa kokouksissa hoitaen huolella 
kaikki hänelle uskotut tehtävät. Erit­
täin hyvänä ammattimiehenä sekä miel­
lyttävänä ihmisenä hän on saavuttanut 
kaikkien ammattiveljien suuren suo­
sion. 

Hänen erikoisharrastuksistaan mai­
nittakoon Brage-yhdistys sekä partio­
toiminta, joihin hän nuorempana uhrasi 
monen vuoden ajan kaikki vapaa-
aikansa. 

Hänen täyttäessään nyt 60 vuotta 
yhtyy koko ammattikunnan kanssa 
onnitteluihin myös Hammasteknikko-
lehti. 

50 vuotta 
täyttää 1. 6. 1958 hammasteknikko 
G u n n a r K o s k i n e n Helsin­
gissä. Hänen ansioluettelonsa ammatti­
kunnan piirissä on erittäin monipuoli­
nen ja pitkä. Hän on ollut mukana 
monet vuodet sekä hammasteknikoit-
ten järjestötoiminnoissa että ammatin 
kehittämis- ja kasvatustoimikunnissa. 
Vuosilukuja luettelematta mainitta­
koon, että hän on kuulunut useita vuo­
sia SHL:n hallitukseen, kurssitoimi-
kuntiin, näyttelytoimikuntiin ja on 
ollut Hammasteknikko-lehden toimi-
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tuskunnassa sen alusta alkaen usean 
vuoden ajan. Liiton hyväksi suoritta­
mistaan ansiokkaista palveluksista hä­
nelle luovutettiin v. 1955 SHL:n kul­
tainen ansiomerkki. 

Hänen erikoisharrastuksistaan mai­
nittakoon ennen muita valokuvaus ja 
kaitafilmaus. 

Hammasteknikko-lehti esittää kun­
nioittavat onnentoivotuksensa tulevan 
merkkipäivän johdosta. 

50 vuotta 

täyttää 29. 4. 1958 hammasteknikko 
H a n n e s K u o s m a n e n Helsin­
gissä. Kansakoulun päästötodistuksen 
saatuaan hän pääsi kultasepän oppiin 
V . 1922 kultaseppä Kunnakselle Kuo­
piossa ja sai kisällinpaperit v. 1926. 
V. 1928 anoi hän hammasteknikkokou-
luun ja sen käytyään joutui hän ham­
maslääkäreiden laboratorioon Ouluun. 
Asevelvollisuutensa suoritettuaan hän 
perusti V . 1931 oman laboratorion 
Helsinkiin. V. 1933 suoritti hän kulta­
sepän mestaritutkinnon kiitettävin ar­
vosanoin Rahapajassa Helsingissä ins. 
Jaskanin valvonnassa. 

Hammasteknikko Kuosmasen har­
rastuksista mainittakoon kanteleen-
soitto, joka sai alkunsa jo kansakou­
lussa, jolloin hän itse valmisti sormi-
kanteleen tunnustusta saaneella tai­
dolla. Hänen musiikinharrastuksensa 
on säilynyt edelleen ja hän on itse val­
mistanut mm. Hi-fi-vahvistinlaitteet. 
Hän on erikoisesti Beethovenin musii­
kin ihailija. 

V. 1950 hän toimi SHL:n rahaston­
hoitajana. Hänen sydäntään lähellä ovat 
erikoisesti olleet ammatin kehittämi­
seksi ja eteenpäin viemiseksi tähtäävät 
toimenpiteet. Hanimasteknikko-lehti 
onnittelee! 

U r h e i l u a 
Palaamme näin kevätauringon pais­

taessa hiukan viimesyksyisiin kilpailui­
hin. Suunnistuskilpailut pidettiin 
Nuuksion Solvallassa lokakuun en­
simmäisenä sunnuntaina. Kaunis syk­
syinen sää houkutteli luontoon osan­
ottajia yllättävän runsaasti. Kaikkiaan 
23 suunnistajaa kiersi reitin. Valitetta­
vasti kuitenkin neljän kilpailijan suori­
tukset oli hylättävä. Syynä tähän oli 
meidän rastiamme lähellä ollut vanha 
merkki. Kilpailutulokset ovat tässä 
lehdessä. Tulkoon vielä mainituiksi 
hylätyt suunnistajaparit, jotka olivat 
Ajanto—Mäkinen ja Alestalo—Hem-
mer. 

Keilailukilpailut pidettiin jälleen 
kotiratakilpailuina. Myös tämä laji tuli 
edustettua osanottajamääränsä puo­
lesta hyvin. Mestarimiehet puolustivat 
kunniakkaasti mainettaan, sillä kaksi 
ensimmäistä sijaa meni heidän tiliinsä. 
Ensikertalaisia oli ainakin Helsingissä 
muutamia uskaltautunut mukaan. Vas­
taisuudessa kehoittaisimme aloitteli­
joita perehtymään keilailun pistelasku­
järjestelmään, ettei vanhempien keilaa­
jien tarvitsisi hoitaa sekä parinsa että 
omaa kirjanpitoa. Se nimittäin häirit­
see jonkin verran keskittymistä. 

Urheilutoimikunnan järjestämä pal­
kintojenjako- ja syysjuhla oli Pyhäin-
miestenpäivän aattona Insinööritalon 
juhlahuoneistossa ja sai melko huonon 

50 vuotta 

täyttää 26. 5. 1958 hammasteknikko 
L e o p o l d R ö n n h o l m sekä 10. 
6. 1958 hammasteknikko E e r o J a l ­
k a n e n . Hammasteknikko-lehti yhtyy 
onnittelijoihin. 
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kannatuksen. Ikävää sekä saapuvilla 
olevalle yleisölle että järjestäjille aina 
vain laskeva mielenkiinto juhlia koh­
taan. Uskoisimme, että saapuvilla ollut 
juhlayleisö oli silti tyytyväinen illan­
viettoon. Tunnelmaa kohotti erikoi­
sesti hyvä orkesteri sekä muu ohjelma. 
Haluamme vielä kiittää Tiaista järjes-
telykoneiston voitelemisesta. 

Vuosikokouksessa jaettiin sitten pis-
temiehille kiertopalkinnot. Yleisen sar­
jan voitti K . Tiainen 19 pisteellä ja sai 
vuodeksi haltuunsa A. Vesannon lah­
joittaman komean kiertopalkinnon. 
Ajantohan on voittanut tämän pokaa­
lin omakseen, mutta rehtinä urheilijana 
pani sen uudelleen kiertämään. Tiai­
sella oli siis ensimmäinen kiinnitys. 
Toisella sijalla pistemiehistä oli M . 
Rikkonen ja kolmas L. Ajanto. Ikä­
miesten paras oli ilman muuta A. Het-
tola, joka sai kolmannen kiinnityksen 
I . Vaaralan lahjoittamaan kiertopal­
kintoon voittaen näin ollen sen omak­
seen. Toisen ja kolmannen sijan jakoi­
vat O. Ojanen ja M . Koivula. Arpa­
onni ratkaisi palkinnot Koivulan hy­
väksi. 

Lopuksi toivotamme hyvää kevättä 
kaikille sekä entistä suurempaa kilpailu­
innostusta kaikille. 

Urheilemiini K—to 

Suunnistuskilpailut 6. 10. 1957 
Solvallan maastossa 

Yleinen sarja 
1. R. Peltonen 

Hindsbergin Lab. 1.23,10 
2. H. Hägg 

H & A Hertolan Lab. 1.34,15 
3. Uotila—K Tiainen 

Teknodent 1.40,45 
4. M . Sandström—M. Tiainen 

Koskinen & Sandström 1.44,17 

5. J. Taiminen—M. Rikkonen 
Helsinki 1.45,30 

6. P. Lehtola SHL:n asiamies 1.56,00 
7. P. Ikonen 

H & A Hertolan Lab. 1.56,22 
8. P. Laakkonen—T. Levänen 

Tallrothin Lab. 2.15,08 
9. A. Leinonen—Herpola 

Tallrothin Lab. 2.46,10 

Ikämiehet -
1. A. Hertola 

H & A Hertolan Lab. 1.46,30 
2. M . Koivula 

P. Koivulan Lab. 1.52,43 
3. O. Ojanen, Ojasen Lab. 2.56,42 
4. E. O. Vuori 

H . Koskisen Lab. 3.23,00 

Nuorten sarja 
1. P. Pulkkinen 

H & A Hertolan Lab. 1.56,22 

Joukkuekilpailu 
1. H & A Hertolan Lab. 5.19,07 
2. P. Tallrothin Lab. 7.16,26 

Keilailu. 
Syyskilpailujen tulokset 

1. K . Enqvist H :k i 820-f 0 = 820 
2. L. Sipilä Lahti 762-f- O = 762 
3. A. Semenius H:k i 657-h60 = 717 
4. P. Alho H:k i 654-h60 = 714 
5. S.Lindberg Lahti 691-h 20 = 711 
6. E. Mäkinen » 645+60 = 705 
7. M . Rikkonen H : k i 636+60 = 696 
8. T. Rusanen » 648+40 = 688 
9. L . Lindholm » 687+ O = 687 

10. P. Olkkola Lahti 595+60 = 655 
11. T. Mäkinen H:k i 578+60 = 638 
12. G.Levander » 572+60 = 632 
13. M . Koivula » 519+60 = 579 
14. L. Ajanto » 514+60 = 574 
15. A. Salmelainen » 493+60 = 553 
16. K . Tiainen »- 402+60 = 462 
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